РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

48-ое заседание Совета депутатов шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

30.03.2023                                                                                   № 409
                                                   Экз. ___

р.п.Павловка

О проведении весенне-полевых работ в муниципальном
образовании «Павловский район» в 2023 году

  Заслушав информацию первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский  район» Локтева М.И. «О
проведении весенне-полевых работ в муниципальном образовании
«Павловский район» в 2023 году», Совет депутатов муниципального
образования «Павловский район» РЕШИЛ:

 1. Информацию первого заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский  район» Локтева М.И. «О
проведении весенне-полевых работ в муниципальном образовании
«Павловский район» в 2023 году - принять к сведению.

 2. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального
образования «Павловский район» (Шумкаев Г.И.), руководителям
сельхозпредприятий всех форм собственности:

- в  соответствии с согласованными рабочими планами  качественно
провести весь  комплекс весенне-полевых работ в целях обеспечения
производства  продукции сельского хозяйства;

- обратить внимание на необходимость выполнения взятых на себя
обязательств по недопущению снижения уровня посевных площадей;

- обеспечить своевременное проведение работ по формированию урожая;
- обратить внимание на выполнение требований  по охране труда и

технике безопасности, провести со всеми работниками инструктаж по охране
труда и технике безопасности, своевременно провести медицинские осмотры;

- разработать условия соревнования, шире применять методы морального
и материального поощрения передовиков;

- принять все необходимые меры по обеспечению благоприятных условий
труда, безусловного выполнения обязательств по заработной плате;

- обеспечить культурно-бытовое обслуживание работников, занятых на
весенних полевых работах.
  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию  по аграрным вопросам, природопользованию и охране
окружающей среды Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район»  (Вальков А.И.)

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от  30.03.2023 № 409

Информация
«О мерах по подготовке к проведению весенних полевых работ в
муниципальном образовании «Павловский район» в 2023 году»

В сельскохозяйственных предприятиях района продолжается

подготовка к проведению весенних полевых работ. Для координации действий
по организации и проведению сезонных полевых работ Постановлением
Главы администрации района создан районный оперативный штаб.
Определены направления деятельности штаба и периодичность его работы.
Предусмотрены организация соревнования, культурно-бытового
обслуживания, меры морального и материального поощрения. Особое
внимание обращено на создание условий труда, в период проведения сезонных
полевых работ, позволяющих обеспечить безопасность, сохранить жизнь и
здоровье работников производства. Все руководители имеют
соответствующие удостоверения по проверке знаний охраны труда , технике
безопасности, пожарной безопасности. Организовано проведение
инструктажей членов трудовых коллективов, непосредственных участников
всех видов сельскохозяйственных работ.

Согласно разработанного и утвержденного рабочего плана весенних
полевых работ вся посевная площадь составит 32337 гектаров, что
соответствует уровню прошлого года. Площадь пашни в обороте достигнет
40432 га, что более чем на 1 тыс. гектаров выше прошлогодней за счет
расширения площадей чистых паров, которыми будет занято 8095 га. Площадь
ярового сева зерновых, кормовых и технических культур так же планируется
на прошлогоднем уровне-21050 га.

Озимые зерновые осенью 2022 года посеяны на 10124 гектарах, что на
527 гектаров больше, чем было посеяно под урожай 2022 года, из них посеяно
8639 гектаров озимой пшеницы, 1215  гектаров озимой ржи и 270 гектаров
озимого тритикале.

Состояние озимых, согласно результатов зимних обследований,
хорошее и удовлетворительное, гибели не выявлено. С учетом того, что в
зимовку посевы ушли с достаточным запасом питательных веществ в узлах
кущения и развитой вегетативной структурой, есть надежда на хороший
урожай, при  обязательном соблюдении всех агротехнических требований в
период его формирования.

В структуре ярового сева хозяйствами запланирован посев
подсолнечника на площади 12 тысяч га, посев яровых зерновых и
зернобобовых  на площади 5900 гектаров, кормовых культур на площади 850
гектаров.

Руководители понимают то, что размещение подсолнечника на больших
площадях противоречит всем правилам агротехники, ведет к снижению
уровня плодородия почв, ухудшает их водно-физические свойства. Но
экономическое состояние хозяйств пока не позволяет отказаться от
возделывания подсолнечника на таких больших площадях по причине его
высокой маржинальности и  низких закупочных ценах на зерновые культуры.

Для создания условий получения рентабельных урожаев
сельскохозяйственные предприятия приступили к закупке минеральных
удобрений и средств защиты растений, без которых в современных условиях
не возможно получение урожая, обеспечивающего высокую экономическую
эффективность и развитие производства. Минеральные удобрения  закуплены
в количестве 1350 тонн. 1080 тонн было закуплено для урожая 2022 года. В
настоящее время хозяйствами завезено только аммиачной селитры для
проведения подкормки озимых культур-900 тонн. Работа продолжается.

На весенний яровой сев хозяйствам всех категорий требуется 1079 тонн
семенного материала зерновых и зернобобовых культур. Засыпано 1325 тонн.
Россельхозцентром проводится работа по организации подготовки семян к
посеву и их проверки на соответствие параметрам качества. Принцип- что
посеешь, то и пожнешь оказывал и всегда будет оказывать влияние на размер
формируемого урожая. Но очень высокая цена на сорта и гибриды
подсолнечника, кукурузы, зерновых культур  и недостаток средств не дает
возможность многим сельхозтоваропроизводителям закупить те семена,
которые дают наибольший урожай на их территориях.

Определена потребность в горюче- смазочных материалах. Бензина,
дизельного топлива и масел только на проведение весенних работ требуется
более 1000 тонн на сумму 61,5 млн. рублей. Закуплено и завезено в хозяйства
605 тонн ГСМ. К моменту выхода в поле согласно плана работы ГСМ будут
обеспечены все хозяйства.

Большую работу по обеспечению членов кооператива ГСМ, семенами,
удобрениями и средствами защиты растений как и в прежние годы проводит
СПоК «Калита Агротех». Это позволяет мелким фермерским хозяйствам
сосредоточиться на решении вопросов подготовки техники и посевного
инвентаря.

Установившаяся погода не мешает трудовым коллективам хозяйств
вести ремонт тракторной, автомобильной техники, всех видов машин и
оборудования, запланированных к использованию в период проведения
весенних полевых работ.

Большим подспорьем в организации подготовки к проведению весенних
полевых работ являются различные виды региональной и федеральной
поддержки, субсидирования отдельных затрат.  Сельскохозяйственные
предприятия всех форм хозяйствования принимают участие в федеральных и

областных программах поддержки аграрной отрасли. В 2023 году получено
более 16 миллионов субсидий.

В сезон весенних полевых работ в производственной деятельности
примут участие 147 механизаторов, 151 работников других профессий.
Плановая потребность в кадрах в целом по району обеспечена, но хозяйствам
по прежнему требуются работники всех профессий- механизаторы, водители
транспортных средств, работники животноводства, рабочие и специалисты
многих других профессий.

Подводя итог можно сказать, что хозяйства в целом завершают
подготовку к проведению весенних полевых работ. Поставленные задачи
трудовыми коллективами будут выполнены.